



MICHÁLKOVICKÝ zpravodaj

ROČNÍK XXVII • ZDARMA • ČÍSLO 197

5/2018

www.michalkovice.cz

AKTUALITY z městského obvodu Instalovali jsme požární hlásiče

Město Ostrava iniciovalo program na vybavení městských bytů požárními hlásiči a detektory oxidu uhelnatého s tím, že město uhradí pořízení těchto zařízení pro nájemní byty městských obvodů, které se rozhodnou do tohoto programu zapojit.

Samotná instalace zařízení byla realizována městskými obvody na jejich náklady. Městský obvod Michálkovice spravuje více než osm desítek nájemních bytů a pro zvýšení bezpečnosti se rozhodl do uvedeného programu zapojit. Instalace v jednotlivých bytech proběhla v březnu.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

Městský obvod Michálkovice i pro letošní rok připravuje pro rodiče a děti tradiční příměstský tábor. Jako obvykle se uskuteční v první polovině července a děti na něm obrazně zavítají do slavné PEVNOSTI BOYARD.

To zní atraktivně. Zeptali jsme se proto na celotáborovou hru hlavní organizátorky Mgr. Petry Juroškové, která je členkou zastupitelstva a současně předsedkyní komise pro volný čas. Řekla nám, že: „Na děti bude čekat spousta her a úkolů, z nichž mnohé budou inspirovány právě tímto tajemným místem - Pevností Boyard. Součástí programu bude také jeden celodenní výlet.“

Dodejme jen, že příměstský tábor se uskuteční ve dnech 9. až 13. července 2018 a bude opět v atraktivních kulisách Dolu Michal. Základní informace k příměstskému táboru jsou uvedeny v samostatném boxu na straně 2.

Redakce

Hvězda balkánské hudby Goran Bregović na MichalFestu



FOTO ARCHIV MZ

Hvězdou letošního ročníku MichalFestu bude nepochybně balkánský skladatel a hudebník světového formátu Goran Bregović, který se svou doprovodnou kapelou The Wedding & Funeral Band představí na pódiu v areálu Dolu Michal jeden a půl hodinovou hudební show. Tento hudebník je známý především svou hudbou k filmům slavného režiséra Emira Kusturici. Jejich film Underground získal v roce 1995 Zlatou palmu na filmovém festivalu v Cannes. V roce 2011 mu byla na filmovém festivalu v Karlových Varech udělena cena za celoživotní přínos ve filmové hudbě. V současné době se svojí kapelou pořádá koncertní turné po celém světě. Jeho hudební tvorba je silně ovlivněna rytmickou hudbou balkán-

ských Romů, word music, ale i rockem a moderní elektronickou hudbou.

„Jsem nesmírně rád, že se nám podařilo vyjednat vystoupení Gorana Bregoviće na našem festivalu. Jedná se o první zahraniční a bezesporu největší hudební hvězdu v dosavadní historii MichalFestu. Návštěvníci festivalu se kromě Bregoviće mohou těšit na celou plejádu českých interpretů – Dalibora Jandu, Ivana Mládka, Terezu Kerndlovou, kapely Doga, Živé Kvety a další a další...“, řekl nám starosta Martin Juroška a dodal: „Věřím, že pátek 15. a sobota 16. června letošního roku budou nezapomenutelným hudebním zážitkem a svátkem nejen pro Michálkovice, ale i pro všechny návštěvníky festivalu.“

Jiří Kašpárek

Na MichalFestu 2018 vystoupí:

Atmo music, Dalibor Janda, Doga, Ema, Goran Bregović, Ivan Mládek, LIPO, MANDRAGE, Public Relations, Salamandra, Šajtar, Švihadlo, Tamala, Tereza Kerndlová, Thom Artway, TiNG, Witch Hammer, Živé Kvety

OSTRAVA!!!

Ostudná ruina šla dolů

Tvář nejednoho města či obce hyzdí ruiny domů, o které se vlastníci dlouhodobě nestarají. Nevyhnulo se to ani Michálkovici. Když opomineme některé vybydlené domy v majetku Residomo nebo bytové domy stejné společnosti, které jen jako vybydlené vypadají svým vzhledem, ale jsou obývány lidmi, kteří nad to platí předražené nájemné, tak asi největším šampionem mezi Michálkovickými ruinami je stavba rodinného domku na ulici Briketářské.

Tato ruina nejen že léta hyzdí Michálkovice, ale sloužila také jako „klubovna“ pro nejruznější živly a v neposlední řadě také jako atraktivní „herna“ pro děti, které tak lehce mohly přijít k újmě.

Obec se proto rozhodla rázně zakročit. Stavební úřad nařídil odstranění stavby a vzhledem k tomu, že vlastník nekonal, vedení obce rozhodlo uvolnit prostředky na likvidaci stavby z obecního rozpočtu s tím, že vynaložené prostředky budou po vlastníkově následně vymáhány.

Tento tlak ze strany obce přinutil vlastníka nemovitosti konat a na přelomu března a dubna zahájil práce sám. Zatím došlo jen k bourání stavby, ale snad vše dokončí včetně odvozu stavebního odpadu a vyčištění pozemku tak, jak má uloženo v rozhodnutí o odstranění. Nezbývá než doufat, že vše bude dokončeno co nejdříve.

Martin Juroška

Rekonstrukce hasičárny výrazně pokročila

S příchodem jara se naplno rozběhly další práce na naší hasičské zbrojnici. Byť je na stavbě ještě hodně práce, rekonstrukce pokročila natolik, že kolemjdoucí si již mohou udělat obrázek o tom, jak bude vypadat výsledek. Stavební firma nelenila ani přes zimu a výrazné pokroky na stavbě jsou patrné i v interiérech.

Oproti původnímu záměru městského obvodu se nepodařilo začlenit do stávající zakázky také následné práce, které budou již plně v režii Michálkovic. Jedná se o budovu, v níž bude umístěn bufet a sprchy, rekonstrukci podlaží, stavbu venkovního přístřešku a herní prvky. Je to škoda, neboť by vše bylo administrativně a organizačně jednodušší, ale musíme se s tímto faktem vypořádat.

Uvedené stavební akce se tak budou muset realizovat až po předání současné zakázky. Děláme vše pro to, aby se alespoň většina z uvedených věcí stihla přes prázdniny.

Pokud by však došlo k problémům při předání současné zakázky či prodloužení její realizace, mohlo by to některé ze záměrů odsunout na pozdější dobu. Věříme však, že tomu tak nebude.

Martin Juroška

Michálkovice zřídí na hřbitově kolumbárium

Úroveň kultury národa se mimo jiné posuzuje rovněž podle toho, na jaké úrovni je jeho péče o památku zesnulých. Naš městský obvod pravidelnými úpravami má snahu udržovat místní hřbitov jako důstojné pietní místo. V posledních letech se výrazně snižuje zájem občanů o uložení zesnulého do hrobky nebo hrobu a výrazně narůstá zájem o místo na uložení urny.

Městský obvod se proto v této souvislosti rozhodl umožnit občanům, obdobně jako v některých jiných městech, uložení urny

s popelem jejich blízkého do kolumbária. Výstavba kolumbária bude hrazena z rozpočtu městského obvodu a představuje náklad cca 100 tisíc korun. Jeho realizace bude probíhat v měsíci květnu a o pronájem místa bude možné požádat na úseku hřbitovní správy ÚMOB již ve druhé polovině letošního roku. Kolumbárium bude mít dvanáct schránek s žulovými deskami pro nápisy, do každé schránky bude možno umístit čtyři urny.

Vladimír Kozel

Obec řekla NE omezení poštovních služeb

Zastupitelstvo městského obvodu Michálkovice schválilo nesouhlas se záměrem České pošty provozovat poštovní služby v Michálkovici v režimu Pošta Partner. Je to model, kdy poštovní pobočku provozuje někdo jiný než Česká pošta, například obec či soukromý podnikatel. Tento režim byl nejprve zaváděn v malých podhorských vesnicích a nyní jej chce Česká pošta rozšířit i v Ostravě.

Michálkovice přitom nejsou prvním městským obvodem, kde to Česká Pošta zkouší. V minulosti to zkoušeli například v Proskovicích, Porubí i Polance nad Odrou. Všude je obce odmítly a jen v Polance se jim podařilo najít soukromého provozovatele, nutno podotknout, že kvalita poštovních služeb v Polance tím výrazně utrpěla.

Martin Juroška

Zástupci České pošty přitom nepřicházejí jednat, ale přicházejí oznámit, že buď vezme poštovní pobočku na sebe obec nebo najdou někoho jiného. Nutno podotknout, že když se jim to nepodaří, tak musejí svou pobočku v daném místě zachovat. Ukládají jim to totiž právní předpisy.

Zastupitelstvo se jasně vyjádřilo, že nesouhlasí s tímto modelem, o čemž bude informován management České pošty i jeho zakladatel (Ministerstvo vnitra ČR). Nadto jsme oslovili vedení města, aby jednalo s ministrem vnitra o tom, že je pro Ostravu nepřijatelné, aby ve třetím největším městě v republice byly provozovány poštovní služby v režimu vymyšleném pro malé horské vesnice.

Příspěvek z Nadace Partnerství

Městský obvod ve spolupráci s mateřskou školou se zapojil do výzvy Nadace Partnerství „Vysaďte na podzim stromy“, v rámci které se nabízí finanční podpora v částce do třiceti tisíc korun. Bylo tak požádáno o grant na podzimní výsadbu dřevin s podmínkou, že keře nebo stromy vysadí dobrovolníci z řad místních obyvatel a budou o ně pečovat po dobu pěti let. Když si míst-

ní obyvatelé stromy sami zasaď, získají k nim lepší vztah a pečují o ně. Musí se jednat o druhy stromů na našem území původní, jako jsou lípy, duby, javory nebo staré ovocné odrůdy, které přispějí k zachování přírodní rozmanitosti.

Umístění výsadby s ohledem na estetiku i účelnost je konzultováno také s krajinným architektem.

Vladimír Kozel

Příměstský tábor: základní informace

Přijem přihlášek: od 2. 5. 2018 na ÚMOB Michálkovice
Termín: 9. 7. 2018 – 13. 7. 2018
Místo: Důl Michal
Čas: 8.00 -16.00
Stravování: v ceně dvě svačiny a oběd i pitný režim
Cena: 1.000 Kč na dítě
Úhrada: na pokladně ÚMOB nebo bezhotovostně

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního správního celku • Měsíčník vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 325/106, 715 00 Ostrava – Michálkovice • IČ 00845451/16 • Tel.: 599 415 104, e-mail: posta@michalkovice.ostrava.cz, www.michalkovice.cz • Registrační číslo: MK ČR E 12771 • Šéfredaktor (inzerce): Ing. Jiří Kašpárek, tel.: 605 802 952, e-mail: mich.zpravodaj@seznam.cz • Sazba a zlom: Fa GRASA, Ostrava – Michálkovice • Tisk: MORAVAPRESS, s.r.o., Ostrava • Uzávěrka příštího čísla 10. 5. 2018

INFORMACE Z RADY MĚSTSKÉHO OBVODU

V pondělí 26. března se konalo osmdesáté čtvrté zasedání rady městského obvodu. Na něm byly mimo jiné projednány následující záležitosti:

Rada schválila dodatek ke smlouvě o výpůjčce a vzájemné spolupráci uzavřené mezi městským obvodem Michálkovice a Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje, vyplývající z roční inventarizace majetku vypůjčeného jednotkou Sboru dobrovolných hasičů Michálkovice. Rada dále odsouhlasila přijetí návrhu předávacího protokolu o svěřením majetku městskému obvodu, týkajícího se 100 kusů prvků autonomní po-

žární detekce a 90 kusů detektorů oxidu uhelnatého. Rada také vyjádřila souhlas se spoluprací při přípravě a realizaci projektu „Místní plán rozvoje vzdělávání ORP Ostrava II“ a zapojením Základní školy U Kříže do tohoto projektu.

Na osmdesátém pátém zasedání, konaném dne 9. dubna, rada projednala mimo jiné tyto věci:

Prodloužila platnost nájemních smluv třem nájemníkům

bytů spravovaných městským obvodem. Vzala na vědomí žádosti občanů o pronájem bytu č. 7 v bytovém domě na ulici U Kříže 416/7 a rozhodla o jeho přidělení novému nájemníkovi. Současně schválila příslušnou nájemní smlouvu s tímto nájemníkem. Rada dále schválila uzavření reklamní smlouvy a objednávky na realizaci a provozování reklamy na MichalFest v dopravních prostředcích MHD Ostrava se společností RENCAR PRAHA. Rada také projednala a doporučila zastupitelstvu městského obvodu ke schválení aktualizace příloh zřizovacích listin příspěvkových organizací - Základní školy U Kříže 28 a Mateřské školy Sládečkova 80. Rada rovněž schválila uzavření Smlouvy o roznášce informačních a propagačních materiálů se s.p. Česká pošta. Souhlasila také s podáním přihlášky do výběrového řízení pro udělení na-

dačního příspěvku z rozpočtu Nadace Landek Ostrava pro projekt MichalFest 2018. Rada se dále seznámila s Registrací akce a Rozhodnutím o poskytnutí dotace na projekt „Rekonstrukce odborných učeben Základní školy Ostrava – Michálkovice“ a vzala na vědomí realizační fázi tohoto projektu v roce 2018. Seznámila se také s protokolem o kontrole plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení, provedené v Základní škole U Kříže 28. V závěru jednání rada městského obvodu schválila podání žádosti o dotaci na realizaci projektu „Ozelenění ulice Československé armády, Ostrava – Michálkovice a výsadba u parkoviště“ z fondu životního prostředí statutárního města Ostravy.

Jiří Kašpárek

Nové chodníky na hřbitově



Značný zájem občanů o urnová místa na místním hřbitově, o němž jsme se již zmínili v jiném článku, klade nároky na zvětšování ploch pro zřízení nových urnových hrobů. V návaznosti na to je nutná výstavba nových přístupových chodníků.

Mimo právě dokončený chodník v zadní části hřbitova, který byl vybudován naší údržbou, se bude pokračovat se zřizováním dalších úzkých vydlážděných cestiček mezi hroby tak, aby byl přístup k jednotlivým hrobům pohodlný a bezpečný.

Vladimír Kozel

Michálkovický klub seniorů se zapojil do Křížovkářské ligy

Michálkovičtí senioři se připojili ke stovkám seniorů severní Moravy a Slezska, kteří luští křížovky v soutěži pod názvem Křížovkářská liga. Jarní část soutěže je určena pro zájemce starší 60 let a potrvá do začátku června. Patronem Křížovkářské ligy je náměstek hejtmána pro sociální záležitosti Jiří Navrátil.

Do soutěže se v našem klubu seniorů zapojily dvě desítky zájemců. Podmínky soutěže seniorům představil Ivan Sekanina, předseda Spolku Počteníčko, který nastínil členům klubu spolupráci i v dalších oblastech, jako jsou volnočasové nebo vzdělávací aktivity pro seniory.

„Smyslem Křížovkářské ligy je, aby se senioři setkávali a aby je luštění nejen pobavilo, ale aby tato dlouhodobá a pravidelná

aktivita přispěla k aktivnímu trávení volného času. Na úspěšné luštilce navíc čeká i odměna ve formě dárkových balíčků. Podmínkou je pouze odevzdat ve stanoveném termínu vyplněný formulář se všemi tajenkami,“ upřesňuje starosta Martin Juroška, a dodává, že je jeho přáním, aby se nabídka služeb pro naše seniory neustále rozšiřovala.

Členové michálkovického klubu seniorů se setkávají každou středu od 15 hodin. Budeme velmi rádi, pokud vy, kteří ještě do klubu nechodíte, ponecháte doma ostych a přijdete se podívat a zažít pohodovou atmosféru a poznat nové přátele. Členové klubu se setkávají ve vile Hermína na adrese Radvanická 406.

Pavlaína Špačková

Další zvelebené byty pro naše občany

Koncem měsíce dubna byla ukončena rekonstrukce bytu na ulici Československé armády v budově nad poštou, u kterého jsme rozšířením o půdní vestavbu získali další moderní byt 2+1. Úspěšným výběrovým řízením na zhotovitele jsme byli schopni dosáhnout dobrou realizační cenu. Průběh stavebních prací byl ze strany městského obvodu pravidelně kontrolován a práce v objemu cca 550 tisíc korun byly provedeny v požadované kvalitě a ještě před stanoveným termínem.

Částečná rekonstrukce byla ukončena také v dalším třípokojovém bytě v téže budově. Práce spočívaly především ve výbudování nového sociálního zařízení a v dodávce nové kuchyňské linky.

Vladimír Kozel

První letošní rybářské závody



V sobotu 24. března uspořádal spolek Rybáři Michálkovice na svém rybníku na Uhrovci první letošní veřejné rybářské závody. Zúčastnilo se jich padesát rybářů, kteří ulovili celkem 51 kaprů. Největší úlovek měřil 71 centimetrů. První místo si vybojoval Milan Račko výkonem 13 kusů ulovených kaprů o celkové dél-

ce 566 centimetrů. V poločasě závodů michálkovičtí rybáři připravili všem účastníkům tradiční občerstvení: gulášek, uzené klobásky, alko i nealko pití, kávu a horký čaj. Pro zábavu u rybníka nechybělo samozřejmě i kolo štěstí a tombola, jejichž výhrou byl kapr a další různé věcné ceny.

Jiří Kašpárek

Ostravské Buchary 2018

Závěr měsíce března patřil v Michálkovicích divadlu, odehrával se zde již osmý ročník krajské přehlídky amatérských divadelních souborů Ostravské Buchary. Napočtvrté tento festival probíhal v prostorách Kulturního domu Michálkovice.

Řediteli přehlídky Petru Radovi se podařilo pozvat k účasti jedenáct divadelních souborů včetně domácího Divadla Devítka, který se se svým početným ansámblem postaral o organizaci přehlídky. Odborná porota, ve složení Mgr. Petra Richter Kohutová, MgA. Petr Kracík a MgA. Vladimír Fekar, tak měla spoustu práce s výběrem toho nejlepšího.

Slavnostního zahájení přehlídky se zúčastnil primátor města Ostravy Ing. Tomáš Macura, MBA. Hned po něm následovalo první představení domácího souboru Divadla Devítka. Na festivalu se představily soubory zejména z Moravskoslezského kraje, ale k vidění byli i zástupci ze Vsetína a Přerova. Stovky diváků tak mohly spatřit plejádu komedií, jeden muzikál, soubor mono-



Naplněný sál kulturního domu při představení

FOTO MICHAL RYCHTR

logů a na závěr jeden vážnější kus v podobě hry „Přelet nad kukaččím hnízdem“. A právě tato inscenace Divadla v lidovém domě Vsetín si získala největší přízeň v hlasování diváků a také poroty. Proto byla doporučena na celostátní přehlídku amatérských divadel Divadelní piknik Volyně.

Stejného ohodnocení se od poroty dočkal také Přerovský Dostavník a jejich muzikálové zpracování Danteho Inferna.

Tečkou za celým festivalem bylo jeho vyhodnocení za přítomnosti starosty městského obvodu Michálkovice Ing. Martina Jurošky, Ph.D. Festival se těší rostoucí

oblibě, a proto lze očekávat, že příští jaro 2019 bude opět plně bujarostí na prknech, která znamenají svět.

Michal Rychtr
šéfredaktor festivalového časopisu
Rachot po Bucharech

Michálkovický koníček 2018



Účastníci turnaje

AUTOR SNÍMKŮ BŘETISLAV CRHA

Rychvaldský spolek šachový 1945 ve spolupráci s městským obvodem Michálkovice uspořádal v sobotu 31. března další ročník turnaje v bleskovém šachu „Michálkovický koníček“, kterým si ostravští šachisté připomínají historii odborářského šachu. Letos se turnaje zúčastnilo celkem šestnáct hráčů. Turnaj se stejně

jako vloni uskutečnil v prostorách michálkovického Klubu důchodců, jehož šachisté také zapůjčili šachový materiál. Za řízení hlavního rozhodčího pana Tomáše Hanáka z Rychvaldu se turnaj odehrál švýcarským systémem na devět kol, tempem 2 krát 10 minut na partii. Po napínavém průběhu, kdy před posledním ko-

lem byli na čele tři hráči se stejným bodovým ziskem, nakonec až na pomocné bodové hodnocení obhájil vítězství loňský šampion Andrzej Cudnik z Rybníku, a tak putovní soška šachového koníčka putuje opět na jeden rok do Polska. Na druhém místě skončil Břetislav Crha z Michálkovic, bronz pak vybojoval Štěpán Cvik z Ostravy. Stravu a pitný

režim pro šachové bojovníky vzorně servírovaly pracovnice michálkovického Klubu důchodců paní Miluše Figielová a Libuše Hrmová. Účastníci turnaje si opět jako loni pochutnali na skvělých valašských klobáskách zakoupených v místní prodejně uzenin.

Břetislav Crha,
ředitel turnaje



CO SE DĚJE V NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Březnové ozvěny

Přestože je už květen, vracíme se pár větami na konec měsíce března, který byl na akce opravdu bohatý. Takže alespoň pár vzpomínek:

POKOS – pro mnoho lidí nesrozumitelné slovo, ale naši žáci druhého stupně už budou vědět, že to znamená zkratku Příprava občanů k obraně státu. 20. března 2018 jsme se stali jednou z mála škol v Moravskoslezském kraji, které byly vybrány ke spolupráci v tomto armádním projektu. Přivítali jsme mezi sebou vojáky z krajského vojenského velitelství, kteří seznámili žáky s naší armádou formou prezentací i osobních diskusí s vojáky. Žáci získali představu o základech branné výchovy a v tělocvičně si

prakticky vyzkoušeli i něco málo z vojenského výcviku. V dnešní, často politicky, společensky i vojensky vypjaté situaci v různých částech světa bylo toto setkání určité důležitým počinem.

Jarní dílničky – ve stejný den, jen v odpoledních hodinách se zaplnily třídy 1. stupně dětmi s rodiči, často i babičkami. Všude se pod trpělivým dohledem pedagogů 1. stupně, školní družiny, asistentek i pomocníků z řad pedagogů 2. stupně pilně tvořilo. Děti si odnášely malovaná vejč-



S pohádkovými postavíčkami do 1. třídy



V úterý 10. a ve středu 11. dubna 2018 v odpoledních hodinách se v naší škole proháněly pohádkové bytosti. To členové žákovského parlamentu navlékli na sebe kostýmy známých i méně známých pohádkových postavíček a dělali průvodce budoucím žákům, kteří přišli se svými rodiči k zápisu do první třídy. Ve třídách byla připravena pro budoucí prvňáčky řada úkolů. Před bedlivými zraky paní učitelky

určovali barvy, recitovali básničky, poznávali geometrické tvary, vyprávěli pohádky, třeba tu O velké řepě, Karkulce nebo Otesánkovi. Zpívalo se, házelo se kostkou, nazouvaly se pneumatiky na dětské autíčko, hrovou a zábavnou formou si budoucí prvňáčci vyzkoušeli, co všechno dovedou. Bylo jich skoro ke třiceti a není to konečné číslo, protože někteří vyjeli s mateřskou školou na ozdravný pobyt a jistě využijí podle domluvy s vedením školy náhradních termínů. Rodiče měli letos poprvé možnost prostřednictvím školních webových stránek přihlásit své dítě k zápisu na určitý čas a vyhnuli se případnému dlouhému čekání. Ale

i ti, kteří nabídky nevyužili, měli zajištěnu možnost bez problémů své dítě přihlásit. Konečný počet dětí, které nastoupí v příštím školním roce do 1. třídy, budeme znát až těsně před zahájením nového školního roku, protože rodiče mohou kdykoliv, i po telefonické domluvě a následné návštěvě, zajistit svému dítěti přihlášení do 1. třídy. Věříme, že se všem budoucím prvňáčkům bude v naší škole líbit.

ka, nejruznější velikonoční ozdobičky a nejdůležitější bylo, že všechna dílka vznikala jejich vlastními rukama. Kde to nešlo, vypomohla maminka, nebo paní učitelka. A když bylo hotovo, mohli se všichni občerstvit v bufetu, kde byly pro ně připraveny sladké i slané laskominy, čaj a pro

rodiče i káva. Díky tvořivým učitelům a zdatným pomocníkům z žákovského školního parlamentu vznikla akce, která se setkala s velkým ohlasem u dětí i rodičů, a protože se přišlo podívat i několik předškoláků, věříme, že je přivítáme příští rok v prvních třídách.

Tatána Mikulská

Ocenění

U příležitosti Dne učitelů převzala dne 27. března 2018 paní učitelka Mgr. Jana Hrtusová v multifunkční aule Gong z rukou náměstka primátora Vladimíra Cigánka „Ocenění města Ostravy za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost“. Blahopřejeme.



„Ráj jsem si vždy představoval jako knihovnu,
nikdy jako zahradu.“

Argentinský spisovatel Jorge Luis Borges

KNIHOVNA INFORMUJE

Noc s Andersenem

Letos již podeváté probíhala v naší knihovně Noc s Andersenem. Těto mezinárodní akce se tentokrát zúčastnilo celkem 1 652 knihoven, škol a dalších institucí z celé Evropy.

U nás v knihovně jsme měli přihláшено 14 dětí od dvou do dvanácti let. Hlavním hřebem programu byla kouzelnice Bc. Radana Vozňáková, která dětem předvedla kouzla, a jedno z nich se mohly i samy naučit. Děti se okamžitě vžily do kouzelnických rolí a velmi pěkně spolupracovaly. Další částí programu byly sou-

Knihovna jinak

Svaz měst a obcí letos již potřetí vyhlásil facebookovou soutěž o nejlepší knihovnu, která nabízí kromě klasických výpůjčních služeb i další netradiční aktivity. Naše pobočka byla do této soutěže nominována jako jediná z Knihovny města Ostravy. Těm, kteří nám dali svůj hlas, moc děkujeme. Vyhrála knihovna v Mořicích, která dostala celkem 468 hlasů.

Literka

Opět zveme maminky a babičky s malými dětmi k nám do



Kouzelnice Bc. Radana Vozňáková při výuce kouzlení

těže a kouzelnická diskotéka, u které se všichni opravdu vyřádili. Zapojili se i ti nejmenší a celé představení si užívali do sytosti. Touto cestou paní Radaně Vozňákové moc děkujeme za zajímavý a nabitý program. Po večeri si děti měly možnost vyzkoušet techniku písčování s paní Lenkou Damaškovičovou, která nám pomáhá na všech Nocích s Andersenem a stará se o výtvarný program. Děti předvedly svou fantazii a vytvořily si nádherné obrázky, které si můžete prohlédnout na výstavce v knihovně.

Noční čtení a zhodnocení celé akce proběhlo kolem třiačtyřicáté hodiny a pak se naši malí spáči uložili do spacáků a spokojeně chrupali až do rána.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří nám s akcí pomáhali: rodičům za napečené dobroty, paní Lence Damaškovičové za výtvarnou dílnu a studentům Bezpečnostní právnické akademie za přinesení a následné odnesení žíněk.

Budeme se těšit na příští jubilejní ročník!



Paní Lenka Damaškovičová s dětmi při tvorbě obrázků

knihovny na zábavné dopoledne, které vede paní Míla Chalupová. Se zájemci se sejdeme ve čtvrtky 10. května a 14. června v 10:00 hodin.

Den ostravských čtenářů

Proběhl ve čtvrtek 29. března. Čtenáři, kteří dlužili knihy, měli možnost je tento den vrátit bez placení sankčních poplatků. Bohužel ne všichni tuto výhodu využili.

V rámci tohoto dne se v Ústřední knihovně u Sýkorova mostu konalo vyhlášení nejmladšího čtenáře. Naši pobočku zastupovali sourozenci Ella a Rosťák Němcovi, kteří jsou našimi nejmladšími čtenáři s nejvíce výpůjčkami. V oddělení pro děti a mládež děti čekal krátký program písničkáře a básníka Milana Štastného, všechny pozdravil náměstek primátora pro kulturu Zbyněk Pražák a ředitelka Knihovny města Ostravy Miroslava Sabelová dětem předala dárky od statutárního města Ostravy a naši knihovny. Ve společenském sále hudebního oddělení se všichni občerstvili dobrotami, mohli si vzájemně popovídat a pěkné dopoledne bylo pryč.

Skandinávie a Pobaltí

Na besedu o této zajímavé destinaci k nám poprvé zavítali manželé Alena a Jiří Márovi z Přerova. Přes velmi hezké počasí nám dalo přednost před svojí zahrádkou čtyřicet pět věrných posluchačů, kteří měli možnost prohlédnout si krásné fotografie, zajímavá videa a po skončení besedy nabídku DVD, knih a kalen-

Půjčovní doba

pondělí	9-12	13-18
úterý	9-12	13-18
středa	zavřeno	
čtvrtek	9-12	13-18
pátek	9-12	13-18

E-mail: michalkovice@kmo.cz

tických rájů. Jedním z nich je i souostroví Kapverdy, které navštívila ředitelka Knihovny města Ostravy Mgr. Miroslava Sabelová a v pátek 11. května v 16:00 se přijde s námi podělit o zážitky z těchto krásných ostrovů.

Sto let spolu

je název projektu, který se váže ke stému výročí naší vlasti. Zapojili jsme se do něj také a nabízíme vám komentovanou vycházku s paní Lenkou Kocierzovou. Vydáme se po stopách Stolpersteinů neboli Kamenů zmizelých. Jedná se o dlažební kostky s mosazným povrchem, vsazené do chodníků před domy obětí holokaustu a nacistického režimu. Pokud máte zájem projít se s námi Ostravou, sejdeme se ve středu 23. května v 9:00 hodin.

Vycházka po Michálkovicích se školáky

S dětmi se v rámci tohoto projektu vydáme na poznávací procházku po Michálkovicích. Mgr. Květa Jordánová z Ostravské univerzity si pro nás a děti ze Základní školy U Kříže udělala čas 31. května v dopoledních hodinách.

Květnové koncerty

Jako každoročně, i letos pořádáme ke Dni matek dva koncerty. Středa 16. května v 16:30 bude patřit žákům Základní umělecké školy Edvarda Runda, kteří vystoupí se svými pedagogy. Ve středu 23. května v 16:30 se můžete těšit na tradiční vystoupení souboru Michálek pod vedením paní učitelky Taťany Mikulské.

Těšíme se na vás nejen na našich akcích, ale kdykoliv během půjčovních hodin.

Vaše knihovnice

Ivana Timková
a Marie Kryštofová

AKCE V MICHÁLKOVICÍCH



KULTURNÍ DŮM • Telefon 596 231 565

www.michalkovice.cz

Každé pondělí

18:30 – 19:30 Cvičení žen s Vendulou a Mirkem

Každou středu

9:00 – 10:00 Rehabilitační cvičení pro každý věk

10. 5. 15:00 - Koncert žáků ZUŠ Edvarda Runda ke Dni matek



SDH MICHÁLKOVICE

www.sdhmichalkovice.cz

2. 6. od 10:00 do 16:00 **Michálkovický den dětí na Dole Michal** - pro děti budou připraveny soutěže o sladkosti, v areálu bude několik skákacích hradů, skluzavky, kolotoče, svou techniku nám přiveze ukázat městská policie, hasiči, aj.

VSTUP NA AKCI JE ZDARMA



OTEVŘENÝ KLUB PRO DĚTI A MLÁDEŽ

www.michalkovice.cz

Provozní doba: pondělí – pátek 15.00 – 18.00

Otevřený klub pro děti a mládež realizuje své aktivity v prostorech objektu Klubu důchodců.



DŮL MICHAL

www.dul-michal.cz

16. 5. 17.00 **Komentovaná prohlídka výstavy Ivo Sumce parte Pove-ra.** Výstavou vás provede Ivo Sumec s kurátorem výstavy Tomášem Koudelou.

Edukační prohlídky pro děti a rodiny

S helmou, lampou a naším skřítkem Michalem se vydáme po stopách havířů do nedávné i vzdálené minulosti a dozvíme se něco nejen o uhlí a památkách, ale především jaké to bylo pracovat na dole. Minimální doporučený věk 5 let. Prohlídku můžete objednat na e-mailu capandova.tereza@npu.cz.



KNIHOVNA MICHÁLKOVICE

www.kmo.cz

Do konce května - **I v novém roce se chceme líbit** - výstava šperků paní Yvony Ištokové

Do konce roku - **Od Masaryka po Zemana** - celoroční soutěž pro děti k 100. výročí republiky

10. 5. a 14. 6. 10:00 - **Literka** - dopolední setkávání maminek, babiček a dětí v knihovně

Do 27. 6. **Kyrgyzstán** - země koní, hor a barev - výstava fotografií Mojmir Klíma

11. 5. 16:00 - **Kapverdské ostrovy** - beseda s Mgr. Miroslavou Sabelovou

16. 5. 16:30 - **Hudební kytička** - koncert ZUŠ Edvarda Runda

23. 5. 9:00 - **Kameny zmizelých** - komentovaná vycházka s Lenkou Kocierzovou, v rámci projektu Sto let spolu

23. 5. 16:30 - **Na veselou notu** - koncert souboru Michálek při ZŠ U Kříže

31. 5. 9:00 **Vycházka po Michálkovících se školáky** - s Mgr. Květou Jordánovou z Ostravské univerzity, pro žáky ZŠ U Kříže, v rámci projektu Sto let spolu

Společenská rubrika

V Z P O M Í N Á M E



Dne 23. května 2018 si připomeneme druhé výročí úmrtí naší milované maminky, babičky a sestry paní **ANNY TRNČÁKOVÉ.**



S láskou v srdci na ni nikdy nezapomenou dcera Iveta, vnuci Anetka a Romík a sestra Olinka.

Sezóna 2018 na Dole Michal



Zahájení výstavy Pavla Formana Memorystic

V pátek 30. března odstartovala na Dole Michal nová sezóna. Pro návštěvníky jsou připraveny tři prohlídkové okruhy, edukační programy pro děti, krátkodobé výstavy současného umění a mnoho dalších kulturních akcí.

V rámci prohlídkových okruhů, které návštěvníky seznamují s cestou havíře do práce, jsou prezentovány autentické expozice v administrativní a těžební budově, strojovně s původními elektrickými stroji a kotelně s parním strojem. Nejmenší návštěvníci se mohou těšit na prohlídku se vzdělávacím charakterem realizovanou hravou formou.

Letošní sezóna je také ve znamení výstav současného výtvarného umění. V prostorách cechovny a přilehlých místnostech se postupně vystřídá 10 samostatných či kolektivních výstavních projektů, na kterých se budou prezentovat významní autoři české a evropské scény. Tři výstavní projekty již proběhly a o jejich úspěšnosti mj. vypovídá zvýšený zájem ze strany široké veřejnosti. Jedná se o Hledání hranic malby v post-mediálním prostředí, kolektivní česko-slovenskou výstavu a samostatnou výstavu malířky

Adély Janské Pro tebe klid. V současné době probíhá výstava malíře Pavla Formana Memorystic. V prvním pololetí se na Dole Michal budou dále prezentovat tito umělci: Ivo Sumec (25. 4.–22. 5.), Martin Mulač (23. 5.–12. 6.) a Stefan Milkov, zakládající člen skupiny Tvrdohlavých (13. 6.–8. 7.). Od 11. července do 19. srpna proběhne monumentální česko-slovenský výstavní projekt Pořád spolu. V druhém pololetí bude důl taktéž žít výtvarným uměním, čeká nás metalová výstava Art-Brut-All 3, kolektivní výstava mladých ostravských výtvarníků, Sadofsky & Trantina (zakládající členové výtvarné skupiny Pode Bal) a pražský umělec Marek Škubal.

Z dalších akcí se můžete těšit například na koncerty vážné hudby, Muzejní noc, Michalfest, US cars, Svatováclavský hudební festival, Revival festival, Country festival, cvičení zumbly se zahraničním lektorem a mnoho dalších. Bližší informace o plánovaných akcích naleznete na webu Dolu Michal.

Tereza Čapandová
NKP Důl Michal

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

Bližší informace ve vývěsních skříňkách, na plakátech, na www.michalkovice.cz a na webových stránkách pořadatelů

Poradna v Michálkovicích poskytuje nově oddlužení a psychologickou pomoc

Poradenské informační centrum v Michálkovicích nově poskytuje akreditovanou službu podávání návrhů na oddlužení pro lidi, kteří chtějí vstoupit do osobního bankrotu. Nyní musí lidé podávat své návrhy na osobní bankrot skrze akreditované organizace. Služba je primárně poskytována na pobočce v centru Ostravy na ul. Puchmajerové. Lidé, kteří však mají problém dopravit se do centra Ostravy, mohou využít pobočku poradny v Michálkovicích ul. Československé armády 100/53 naproti lékárně.

Poradna v Michálkovicích poskytuje dále psychologickou pomoc pro lidi, kteří se ocitli v těžké životní situaci kvůli např. rozvodu, ztráty blízkého, depresím, přepadení apod. Pomáhá také v oblasti exekucí, rodinného práva, bydlení, nezaměstnanosti, dávek sociálního zabezpečení a dalších. Služby poradny jsou poskytovány BEZPLATNĚ.

Kontaktní osoba: Miroslav Juroška, tel.: 739 552 307, email: poradna@dchoo.charita.cz

Poradenské a informační centrum v Michálkovicích
Po 9:00 – 12:00, 14:00 – 16:00

Út 9:00 – 12:00, 14:00 – 17:00 (odpoledne pro objednané).



DIECÉZNÍ CHARITA

OSTRAVSKO-OPAVSKÁ

Poradenské a informační centrum

Policisté četli našim seniorům z Černé kroniky

V úterý 24. dubna navštívili michálkovický klub seniorů policisté, kteří četli z publikace „Černá kronika aneb ze soudních síní“. Kniha, kterou vydalo Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje, je určená zejména seniorům. Obsahuje dvanáct příběhů vycházejících ze skutečných případů a přibližuje nejčastější a nejzávažnější trestné činy, které jsou na seniorech páchany.

Na příběhy posléze volně navázala přednáška, ve které policisté do detailů rozvedli možné rizikové situace. Seniori se mohli doptat na konkrétní situace ze svého života, které je trápí, jaké mají zkušenosti či postřehy.

„Za přínosné považuji, že se posluchači setkali s policisty na neformálním místě a v uvolněné atmosféře,“ řekl starosta Martin Juroška, který dodal, že by nám všem mělo záležet na tom, aby se naši seniori cítili bezpečně a byli dostatečně chráněni před nástrahami každodenního života.

Pavla Špačková

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ

pro sběr velkoobjemového odpadu
na vybraná místa v městském obvodu Michálkovice
v květnu 2018

Stanoviště	Termín přistavení
1. Parkoviště ul. ČSA - ul. Pavelská	14.5.
2. Ul. ČSA – „Uhrovec“ (před obyt. domy Slámovy)	14.5.
3. Křiž. ul. Kurnického – U Kříže	14.5.
4. Křiž. ul. Petřvaldská – Rajska – Hukvaldská	14.5.
5. Křiž. ul. Radvanická – Slunná (u zastávky DPO)	15.5.
6. Ul. Lechova – travnatá plocha v blízkosti RD č. 21	15.5.
7. Ul. Panská - na parkovišti mezi obytnými domy č. 85-91	15.5.
8. Křiž. ul. Bláhova – Petřvaldská	16.5.
9. Spojka ul. Sládečkova – Petřvaldská (u zastávky DPO)	16.5.
10. Michalské náměstí – mezi obytnými domy č. 6-8	16.5.
11. Ul. Charvátova - záliv (na pravé straně ve směru k Rajska)	16.5.
12. Křiž. ulic Petřvaldská-Radvanická (u restaurace)	17.5.
13. Křižovatka ulic Štěpničkova - Pavelská	17.5.
14. Ul. Legerova u domu č. 6	17.5.

Přistavování kontejnerů bude probíhat až do 14 hodin.
Pro bližší informace volejte společnost OZO Ostrava s.r.o.
Telefon: 596 251 111

Jak pečovat o nemocného v domácím prostředí a půjčovna pomůcek

Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny nabízí možnost bezplatné účasti na semináři „Jak pečovat o nemocného člověka v domácím prostředí“. Na setkání s profesionálními zdravotními sestrami Mobilního hospice sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout péči o člověka se sníženou pohyblivostí, a získáte související informace ze zdravotní a sociální oblasti. Naučíte se nemocnému člověku podávat stravu, tekutiny a léky, provádět osobní hygienu či polohování, jako prevenci vzniku proleženin. Proběhnou také praktické ukázky. Jsou připraveny informace o možnostech získávání příspěvku na péči nebo využívání kompenzačních pomůcek, které mohou být nápomocné při naplňování potřeb nemocného člověka. Kompenzační pomůcky je možné zapůjčit v charitní půjčovně kompenzačních pomůcek, katalog pomůcek a další informace můžete nalézt na webu Charity Ostrava: <http://ostrava.charita.cz/seniori/pujcovna-kompenzacnich-pomucek/>

Kurz probíhá vždy jednou měsíčně, nejbližší termín je 17. května 2018 od 14:00 h v budově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice. Na školení se, prosím, přihlaste předem u Bc. Anny Štefkové, tel. 599 508 533, mobil: 731 534 002 nebo e-mailem: cho.hospicova.poradna@charita.cz



INFORMACE CESTUJÍCÍM

- Státní svátky

• 1. a 8. 5. 2018

• Spoje linek Dopravního podniku Ostrava pojedou podle platného nedělního jízdního řádu.

- II. etapa rekonstrukce estakády Bazaly

• Od 4. 5. 2018 do ukončení prací

• Úprava tras a jízdních řádů autobusových a trolejbusových linek.

- Výluka na linkách č. 102, 108, 109 a 112

• Od 4. 5. 2018 do ukončení prací

• Příčina: Práce na ul. Sokola Tůmy.

- Projížděky historickými vozidly

• 19. 5. 2018

• Vyhlídkové jízdy historickými tramvaji a autobusy Ostravou

- Výluka na linkách č. 105 a 106

• 19. 5. 2018

• Příčina: Práce na ul. Bohumínské.

ZÁMEČNICTVÍ - PLOTY

WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ Tel.: 722 550 000

**ZÁBRADLÍ NA BALKÓNY A TERASY
MŘÍŽE DO OKEN A DVEŘÍ, DO SKLEPA
PLOTY:**

PLETIVOVÉ, SVAŘOVANÉ, BETONOVÉ,
BRÁNY, BRANKY, PLOTOVÉ DÍLCE

KOMINICTVÍ RADOVAN POLAKOVIČ

Pravidelná kontrola spalinych cest
330,-Kč

Vložkování, frézování, čištění komínů a kouřovodů,
veškeré další kominické práce za nízké ceny!

Telefon: 605 379 799

Email: kominictvi1@seznam.cz